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Актуальность темы. Интерес к использованию биомассы в энергетиче-
ских целях обусловлен проблемами, касающимися глобального изменения кли-
мата и сокращения запасов традиционного ископаемого топлива. Одним из
перспективных CO2-нейтральных возобновляемых источников энергии являет-
ся растительная биомасса и, в частности, древесина. При производстве электро-
энергии путем конверсии древесной биомассы в газообразное топливо для
электрогенерирующих установок на базе газопоршневого двигателя внутренне-
го сгорания одним из наиболее эффективных и коммерчески жизнеспособных
методов является газификация. Однако данная технология обладает рядом не-
достатков: генераторный газ, получаемый с использованием воздушного дутья,
содержит в себе значительное количество высокомолекулярных органических
соединений (т.н. смол) и сильно забалластирован азотом, что приводит к суще-
ственному снижению его высшей теплоты сгорания (4 – 6 МДж/м3). Поскольку
существуют достаточно жёсткие ограничения на содержание смол в газообраз-
ном топливе, предназначенном для использования в двигателях внутреннего
сгорания, то необходимость газоочистки и её высокая стоимость являются од-
ним из препятствий на пути широкого внедрения технологий газификации.

Одним из методов получения сравнительно чистого газа средней кало-
рийности из древесной биомассы является двухстадийная конверсия, сочетаю-
щая пиролиз и последующий высокотемпературный гетерогенный крекинг ле-
тучих продуктов на коксовом остатке биомассы. Высшая теплота сгорания по-
лучаемого синтез-газа, состоящего не менее чем на 90% из водорода и моноок-
сида углерода, составляет 11 – 12 МДж/м3, а эффективность энергетической
конверсии сырья в газ достигает 86%. Синтез-газ не содержит конденсирую-
щихся при нормальных условиях продуктов и может использоваться без очист-
ки от смол как в качестве сырья для синтеза жидких углеводородов, так и в ка-
честве топлива для двигателей внутреннего сгорания и горелок котлов.

Цель работы. Определение оптимальных параметров процесса двухста-
дийной термической конверсии древесной биомассы в синтез-газ, сочетающего
пиролиз и последующий гетерогенный крекинг летучих продуктов на коксовом
остатке биомассы, создание установки термохимической конверсии непрерыв-
ного действия и исследование свойств получаемого синтез-газа, изучение ха-
рактеристик работы установки конверсии в составе когенерационного комплек-
са на базе газопоршневого двигателя и в составе отопительной котельной.

Научная новизна работы
1. Впервые реализован непрерывный процесс двухстадийной термиче-

ской конверсии древесной биомассы в синтез-газ, сочетающий пиролиз и по-
следующий гетерогенный крекинг летучих продуктов на коксовом остатке
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биомассы, и получены экспериментальные данные об удельном выходе и хи-
мическом составе образующегося синтез-газа.

2. Получены новые экспериментальные данные о зависимости удельного
содержания смол и влаги в синтез-газе от температурного режима проведения
процесса двухстадийной термической конверсии древесной биомассы.

Практическая значимость работы
1. Экспериментально подтверждена возможность реализации процесса

двухстадийной термической конверсии древесной биомассы в синтез-газ в
опытной установке непрерывного действия, создан и испытан типовой модуль
термохимической конверсии опытного образца установки производительно-
стью 6 кг/ч по исходной биомассе, произведена оценка энергетической эффек-
тивности переработки и определено направление усовершенствования установ-
ки конверсии.

2. Экспериментально осуществлена совместная работа установки конвер-
сии с газопоршневым электроагрегатом и жидкотопливным водогрейным кот-
лом, переоборудованным для совместного сжигания дизельного топлива и син-
тез-газа, полученного при конверсии древесной биомассы.

3. Результаты исследований использованы при переоборудовании отопи-
тельной жидкотопливной котельной производственного предприятия ООО
«Энергонезависимость» (г. Нижний Новгород) с целью частичного замещения
дизельного топлива синтез-газом, полученным методом двухстадийной терми-
ческой конверсии древесной биомассы. Часть исследований выполнена в рам-
ках соглашения о предоставлении субсидии № 14.607.21.0073 от 20.10.2014 г.
по теме «Разработка технических решений для создания политопливных тепло-
генерирующих систем на местных и возобновляемых топливных ресурсах».

Положения, выносимые на защиту
1. Технология непрерывной двухстадийной термической конверсии дре-

весной биомассы в синтез-газ и аппаратная реализация процесса в установке
непрерывного действия производительностью 6 кг/ч по исходной биомассе.

2. Результаты экспериментальных исследований зависимости удельного
выхода синтез-газа, содержания смол и влаги от параметров переработки.

3. Метод расчёта объёма реактора крекинга и результаты решения задачи
оптимизации схемных решений с целью увеличения эффективности установки
двухстадийной термической конверсии непрерывного действия.

Апробация работы
Результаты исследований докладывались на V, VI Школах молодых уче-

ных им. Э.Э. Шпильрайна «Актуальные проблемы освоения возобновляемых
энергоресурсов (Махачкала, 2012, 2013), Всероссийской молодежной научно-
технической конференции «Энергосбережение в секторе исследований и разра-
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боток: существующий потенциал и перспективы развития» (Москва, 2012),
XXVIII, XXX International Conference on Interaction of Intense Energy Fluxes with
Matter (Elbrus, 2013, 2015), XXIX, XXXI International Conference on Equations of
State for Matter, (Elbrus, 2014, 2016), Fourteenth International Waste Management
and Landfill Symposium «Sardinia 2013» (Sardinia, Italy, 2013), Всероссийской
молодежной научно-технической конференции «Энергоэффективность: опыт и
перспективы» (Москва, 2013), XX международной научно-технической конфе-
ренции студентов и аспирантов «Радиоэлектроника, электротехника и энерге-
тика» (Москва, 2014), 1-й, 2-й Международной конференции с элементами
научной школы «Актуальные проблемы энергосбережения и энергоэффектив-
ности в технических системах» (Тамбов, 2014, 2015), Первой международной
конференции «Финансирование проектов по энергосбережению и ВИЭ. Прак-
тика реализации энергосервисных контрактов в России и странах СНГ»
(Москва, 2014), Международном форуме «Крым hi-tech – 2014» (Севастополь,
2014), VII международной школе-семинаре молодых ученых и специалистов
«Энергосбережение – теория и практика» (Москва, 2014), Fifth International
Symposium on Energy from Biomass and Waste «Venice 2014» (Venice, Italy,
2014), IV международной конференции «Возобновляемая энергетика: проблемы
и перспективы» (Махачкала, 2015), Международном Конгрессе «REENCON-
2015. Возобновляемая энергетика XXI век: энергетическая и экономическая
эффективность» (Москва, 2015), International Conference «Photosynthesis Re-
search for Sustainability» (Pushchino, 2016).

Публикации
По материалам диссертации опубликовано 22 печатные работы, в том

числе 3 статьи в журналах из перечня ВАК при Минобрнауки России и 2 статьи
в журнале, входящем в реферативные базы данных Scopus и Web of Science.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ
Во введении определена актуальность работы, цели и направление ис-

следования.
Первая глава посвящена обзору литературных данных, касающихся те-

мы диссертации.
В главе описаны различные методы преобразования энергии древесной

биомассы в электроэнергию. Подробно рассмотрены термохимические способы
конверсии древесной биомассы в газообразный энергоноситель: газификация и
пиролиз, а также их комбинации, указаны их основные преимущества и недо-
статки. Проведено сравнение показателей эффективности энергоустановок но-
минальной электрической мощностью до 1000 кВт, работающих по принципу
прямого сжигания биомассы с последующей утилизацией тепла продуктов сго-
рания в паровых турбинах и двигателях, а также работающих по принципу по-
лучения промежуточного газообразного энергоносителя, который затем ис-
пользуется в электроагрегатах на базе газовых турбин и двигателей внутренне-
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го сгорания. Показано, что последние имеют более высокие показатели эффек-
тивности производства электроэнергии. Дано обобщенное описание методов
очистки и кондиционирования генераторного газа.

Основные преимущества метода двухстадийной термической конверсии,
сочетающего пиролиз и последующий гетерогенный крекинг летучих на коксо-
вом остатке биомассы, по сравнению с медленным пиролизом и прямоточной
газификацией, состоят в отсутствии конденсирующейся фракции в продуктах
переработки, высокой степени энергетической конверсии сырья в газ, практи-
чески полном отсутствии смол, влаги и балластных газов. Приведено обоснова-
ние необходимости дальнейших исследований данного метода: изучения зави-
симости содержания смол и влаги в газе от температуры в зоне крекинга и со-
здания установки непрерывного действия производительностью несколько ки-
лограммов в час по исходному сырью. Обозначены основные экологические
аспекты применения древесной биомассы в энергетике.


[…]

Температура ºС 297 292 286 299 303
Содержание O2 % об. 3,2 4,74 6,20 3,12 3,08
Коэфф. избытка воздуха ед. 1,20 1,32 1,46 1,19 1,19
Параметры котла:
Тепловая мощность котла кВт 90,4 80,9 70,5 90,7 90,4
КПД котла % 87,2 86,3 85,3 87,2 87,1

Из приведённых данных видно, что в режимах 2 и 3 происходит сниже-
ние значений КПД и мощности котла по сравнению с номинальным режимом 1.
Это связано с чрезмерным разбавлением продуктов сгорания воздухом и соот-
ветствующим уменьшением температуры газов в газоходах. В режимах 4 и 5
наблюдается восстановление мощности котла за счёт подачи в горелку СГ. Зна-
чение КПД при этом оказывается практически равным значению в режиме 1,
следовательно, при замене части ДТ синтез-газом не происходит существенно-
го изменения условий сгорания ДТ. Результаты подтверждают возможность за-
мены в существующих котельных жидкого топлива (ДТ, мазута) на газообраз-
ное, полученное методом двухстадийной конверсии древесных отходов.

Синтез-газ, полученный в экспериментах путем двухстадийной термиче-
ской конверсии древесной биомассы, может быть использован для синтеза ди-
метилового эфира и метанола, служащих основой для производства базового
компонента авиационного топлива. Авторами работы [2] было показано, что
синтез ДМЭ и метанола из бедного синтез-газа с соотношением H2:CO, равным
0,95 – 1,25 можно достаточно эффективно проводить при двухслойной загрузке
метанольного катализатора и γ-Al2O3.

Расчёт основных экономических показателей инвестиционного проекта
создания электростанции на базе технологии двухстадийной конверсии древес-
ной биомассы проводился для варианта производства только электрической
энергии как наиболее востребованного. Основными составляющими электро-
станции являются автоматизированный склад типа «живое дно», модуль термо-
химической конверсии, полимерные эластичные газгольдеры и энергогенери-
рующий модуль на базе двух (рабочий и резервный) газопоршневых электроаг-
регатов (ГПЭ). В расчёте принято, что модуль термохимической конверсии ра-
ботает по оптимальной схеме (гл. 3). В табл. 4.3 приведены исходные данные.
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Таблица 4.3
Исходные данные для экономического анализа

Наименование Размерность Величина
Длительность жизненного цикла проекта лет 25
Суммарные инвестиции в проект тыс. руб. 14 271
Вырабатываемая мощность ГПЭ, брутто/нетто кВт 110 / 100
Мощность, потребляемая на собственные нужды кВт 10
Годовая наработка ч 8 000
Расход древесной биомассы кг/ч (т/г) 110 (880)
Ставка дисконтирования / годовая инфляция % 10 / 12

На рис. 4.1 представлены зависимости основных экономических показа-
телей проекта от цены на древесную биомассу и тарифа на электроэнергию.

а б
Рис. 4.1. Зависимость основных экономических показателей проекта от цены на дре-

весную биомассу (а) и тарифа на электроэнергию (б):
PP – простой срок окупаемости; DPP – дисконтированный срок окупаемости; IRR –

внутренняя норма рентабельности; NPV – чистый дисконтированный доход

В качестве базового был выбран вариант расположения на деревообраба-
тывающем предприятии (цена отходов – 0 руб./т) и величина одноставочного
тарифа для населения в Москве с 01.07.2016 г. (5,38 руб./кВт·ч). Основные ин-
вестиционные показатели проекта для базового варианта приведены в табл. 4.4.

Таблица 4.4
Основные инвестиционные показатели проекта для базового варианта

Наименование Размерность Величина
Простой срок окупаемости (PP) лет 4,8
Дисконтированный срок окупаемости (DPP) лет 6,2
Внутренняя норма рентабельности проекта (IRR) % 18,1
Чистый дисконтированный доход (NPV) млн. руб. 86,7
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Цена древесной биомассы и тариф на электроэнергию оказывают сильное
влияние на экономические показатели. Цена отходов на деревообрабатываю-
щем предприятии обычно «отрицательная» (существует необходимость в ути-
лизации), однако стоимость доставки высока из-за крайне низкой энергетиче-
ской плотности опилок, что говорит о необходимости расположения электро-
станции либо в пределах предприятия, либо на минимальном удалении от него.

В заключении сформулированы основные результаты работы и выводы.
1. Проведен анализ состояния исследований и разработок в области техно-

логий энергетического использования древесной биомассы.
2. Принцип непрерывной двухстадийной конверсии древесной биомассы

реализован в установке производительность 6 кг/ч по исходному сырью.
3. Получены экспериментальные данные по влиянию режимных парамет-

ров процесса двухстадийной конверсии на характеристики получаемого газа:
удельные значения объёмного выхода неконденсирующихся газов и объёмного
содержания смол и влаги в газе.

4. Разработан и изготовлен модуль термохимической конверсии, проведе-
ны испытания и получены экспериментальные данные по объёму и химическо-
му составу синтез-газа, образующегося в процессе переработки древесной био-
массы. Рассчитаны показатели эффективности переработки.

5. Разработана принципиальная схема когенерационного комплекса на базе
установки, состоящей из четырёх модулей термохимической конверсии. Прове-
дены испытания комплекса.

6. Разработана принципиальная схема отопительного комплекса производ-
ственного предприятия ООО «Энергонезависимость» (г. Нижний Новгород),
которое является индустриальным партнером ОИВТ РАН в рамках Соглашения
о предоставлении субсидии № 14.607.21.0073 от 20.10.2014 г. Проведены испы-
тания по частичному замещению дизельного топлива синтез-газом, получае-
мым при конверсии древесных отходов.

7. Выполнен расчет экономической эффективности инвестиционного про-
екта создания автономной электростанции на базе установки двухстадийной
термической конверсии древесной биомассы в синтез-газ.
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