## ОТЗЫВ

официального оппонента Тугова Андрея Николаевича
на диссертационную работу Лавренова Владимира Александровича
«Экспериментальное исследование процесса двухстадийной термической
конверсии древесной биомассы в синтез-газ» на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – энергетические
системы и комплексы

### **Актуальность темы диссертации**

Диссертационная работа посвящена востребованному в настоящее время направлению развития современной энергетической отрасли, а именно разработкам систем энергообеспечения, в том числе, автономного, на основе возобновляемого ресурса – растительной биомассы. Следует отметить, что одним из перспективных путей преобразования энергопотенциала твердых топлив в электроэнергию, прежде всего с точки зрения экологии, является их термохимическая переработка в газовые смеси, пригодные для использования в энергетических агрегатах на базе газовых турбин и двигателей внутреннего сгорания. В работе Лавренова В.А. исследуется именно такая технология, позволяющая получать из древесной биомассы кондиционный синтез-газ для использования в газопоршневых двигателях, и этой точки зрения работа, бесспорно, является актуальной. Актуальность обуславливается еще и тем, что тематика данной работы соответствует приоритетным направлениям развития науки, технологий и техники в Российской Федерации: «Рациональное природопользование» и «Энергоэффективность, энергосбережение, ядерная энергетика».

### **Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций**

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, сомнений не вызывает, так они получены с использованием общепризнанных и апробированных

методик исследований и использованием поверенной современной измерительной аппаратуры. Полученные результаты согласуются с данными других авторов.

### **Научная новизна и практическая значимость работы**

Лавренов В.А. в своей работе впервые экспериментально подтвердил возможность практической реализации непрерывного процесса двухстадийной термической конверсии древесной биомассы в синтез-газ. На опытной установке непрерывного действия соискателем получены новые данные о химическом составе и удельном выходе газообразных продуктов. В диссертации также впервые исследована зависимость содержания в получаемом синтез-газе высокомолекулярных органических соединений (смола) и водяных паров от параметров проведения процесса. На основании полученных данных автор обосновывает возможность использования синтез-газа в двигателях внутреннего сгорания без дополнительной очистки от смол, что является важным практическим результатом работы. Кроме того, Лавренов В.А. выполнил испытания когенерационного энергетического комплекса на базе газопоршневого двигателя и исследовал возможность частичного замещения синтез-газом дизельного топлива в котельной действующего производственного предприятия.

**Диссертационная работа** изложена на 152 страницах текста, включая 32 рисунка и 26 таблиц, содержит введение, четыре главы, заключение, список литературы (146 наименований) и приложение. Оформление диссертации соответствует действующим требованиям ВАК.

Во введении обоснована актуальность, сформулированы цели и задачи работы, представлены основные положения, выносимые на защиту, научные и практические результаты, защищаемые в диссертации.

Первая глава посвящена литературному обзору существующих методов применения древесной биомассы в энергетике. Подробно рассмотрены технологии термохимической конверсии, приведено сравнение различных

конструкций газогенераторов. Проведен анализ работ, касающихся предлагаемого в диссертации метода двухстадийной термической конверсии. Описаны различные способы очистки и кондиционирования генераторного газа, а также показаны преимущества и недостатки различных видов оборудования для генерации электроэнергии при переработке древесной биомассы. Обзор даёт достаточно полную картину и представляет собой последовательное обоснование предлагаемых автором исследований.

Вторая глава содержит три основные части, в которых описывается проведение исследований процесса двухстадийной термической конверсии на экспериментальной установке периодического действия. Автором изучена зависимость содержания смол и влаги в синтез-газе от температуры крекинга летучих и дано качественное объяснение явления увеличения объёма газа, наблюдаемое при увеличении температуры крекинга. Исследовано влияние удельного выхода неконденсирующихся газов от соотношения масс коксового остатка и исследуемого образца биомассы. Также в главе предложен способ расчёта объёма реактора крекинга опытной установки непрерывного действия, основанный на масштабировании процесса.

Третья глава посвящена экспериментальным исследованиям, проведенным на двух одинаковых модулях термохимической конверсии (МТК), сконструированным по предложенной автором схеме. Представлены экспериментальные данные по составу и объёму синтез-газа, рассчитаны все составляющие массового и энергетического баланса, на основании которых были вычислены показатели эффективности конверсии и КПД МТК. Предложена модернизированная схема МТК, предполагающая замену газовых горелок топкой, топливом для которой служит побочный продукт процесса – коксовый остаток, что, согласно предложенной автором методике расчёта, позволяет существенно увеличить КПД МТК.

Четвёртая глава включает в себя описание принципиальных схем, систем измерения и результатов испытаний когенерационного комплекса с газопоршневым электроагрегатом и блоком утилизации тепла продуктов

сгорания, а также отопительной системы производственного предприятия ООО «Энергонезависимость» (г. Нижний Новгород) с модифицированным жидкотопливным котлом, частично или полностью работающих на синтез-газе, полученном из отходов деревообработки. Отмечено участие Лавренова В.А. в работах по синтезу базового компонента авиационного топлива из газа, получаемого при переработке древесного сырья. Автором также сделана оценка экономической эффективности инвестиционного проекта создания автономной электростанции с установкой двухстадийной конверсии древесных отходов.

В заключении Лавреновым В.А. представлены основные результаты работы и выводы.

Изложение материалов диссертации выполнено на достаточно высоком научном уровне, обладает внутренним единством. По каждой главе сделаны чёткие выводы, отражающие полученные в ней основные научные и практические результаты.

По результатам исследований автором опубликованы 22 печатные работы, в том числе 3 статьи в журналах из перечня ВАК и 2 статьи в журнале, входящем в реферативные базы данных Scopus и Web of Science. Результаты докладывались на 19 российских и международных научных конференциях. Автореферат диссертации и публикации достаточно полно отражают результаты научных исследований диссертационной работы.

### **Замечания**

По работе имеются следующие замечания:

1. При сравнении энергоэффективности энергоустановок, работающих по принципу прямого сжигания с использованием паровых турбин, и установок, использующих промежуточный газообразный теплоноситель с применением газовых турбин и газопоршневых двигателей, для последних в оценках следует учитывать эффективность конверсии, влияние теплоты сгорания газа на КПД газопоршневых двигателей и турбин,

затраты на очистку синтез-газа и т.д., которые существенно снижают энергоэффективность. Преимущества энергоустановок малой мощности с промежуточным теплоносителем заключается, прежде всего, в более низких капитальных затратах и экологичности по сравнению с традиционными, а не в энергоэффективности.

2. Анализ экспериментальных данных о вкладе трех рассматриваемых реакций в увеличение выхода газов относится исключительно к условиям проведения описанных экспериментов. В работе не приведен термодинамический анализ и не дано оценок того, насколько рассматриваемые процессы приближались к равновесному состоянию. Из-за отсутствия термодинамического анализа остается открытым вопрос о возможности использования полученных данных к подобным процессам в промышленных установках.

3. Значение КПД жидкотопливного котла, приведённое в табл. 4.3, ниже среднего значения КПД для аналогичных котлов, горелки которых правильно настроены для сжигания дизельного топлива. Соответствующее значение коэффициента избытка воздуха, приведённое в табл. 4.2, также ниже нормального значения для горелочных устройств подобного типа. Заключение о неизменности условий сгорания жидкого топлива при замене 20% жидкого топлива синтез-газом является спорным, т.к. параметры сжигания изначально отличны от оптимальных.

4. В разделе, посвященном экономическому анализу проекта создания автономной электростанции не приведена структура операционных затрат, являющихся важной составляющей любого инвестиционного проекта.

5. В автореферате следовало бы привести формулы расчёта эффективности конверсии древесной биомассы в синтез-газ и коэффициента полезного действия модуля термохимической конверсии.

Приведенные замечания не снижают общей положительной оценки работы, научной и практической значимости ее результатов.

## Заключение по работе

Диссертационная работа Лавренова В.А. является завершённой научно-исследовательской квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на хорошем научно-техническом уровне с использованием современного высокоточного оборудования. Полученные автором результаты являются достоверными, а сформулированные выводы и заключения обоснованными. Автореферат соответствует содержанию диссертации и даёт полное представление о проделанной работе. Диссертация соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор Лавренов Владимир Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – энергетические системы и комплексы.

Отзыв составлен официальным оппонентом, доктором технических наук, старшим научным сотрудником, заведующим отделением парогенераторов и топочных устройств электростанций ОАО «ВТИ» Туговым Андреем Николаевичем.

Тел. +7 (495) 675-17-95. E-mail: antugov@vti.ru

Д.т.н., с.н.с.

Тугов А.Н.

Научный руководитель, д.т.н.

Тумановский А.Г.

Открытое акционерное общество «Всероссийский дважды ордена Трудового Красного Знамени Теплотехнический научно-исследовательский институт».

Ул. Автозаводская, д. 14, г. Москва, 115280.